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Om Stiftelsen
Stiftelsen Global Challenges Foundation vill minska riskerna för de riktigt 
stora katastrofer som mänskligheten kan drabbas av som en följd av de glo-
bala problem som vi människor på grund av bristerna i nuvarande politis-
ka system inte kan hantera.

Inom den befintliga världsordningen vill Stiftelsen underlätta beslut om 
effektiva åtgärder mot de riktigt stora globala riskerna genom att fördjupa 
mänsklighetens kunskaper och insikter om dessa risker. Samtidigt vill Stif-
telsen bidra till det internationella samarbetet genom att påskynda utveck-
lingen av en global rättsordning med ojämförligt bättre förutsättningar att 
effektivt, rationellt och rättvist hantera de aktuella och framtida globala 
problemen.

Världen har radikalt förändrats på hundra år
• Befolkningsexplosionen har fyrdubblat antalet människor.
• Vetenskap och teknik har utvecklats oerhört snabbt.
• Den materiella levnadsstandarden i industriländerna har stigit mycket 

snabbt med följd att även förbrukningen av naturresurser och energi 
ökat dramatiskt, dessvärre på ett sätt som i många fall inte är långsik-
tigt uthålligt.

• För första gången i historien har människan blivit kapabel att allvarligt 
störa och till och med oåterkalleligen skada det ekosystem som mänsk-
ligheten är helt beroende av.

• Mänskligheten lever numera inte bara i nationella samhällen utan 
också i ett världssamhälle där alla staters beslut och alla människors 
beteenden kan påverka alla andra människors vitala intressen.

Förändringarna har lett till exempellösa framgångar i många hän-
seenden, men de har också skapat stora problem och hot mot mänsk-
ligheten:
• Klimatförändringen, det största hotet, som i värsta fall allvarligt kan hota 

den moderna världens framtida existens.
• Annan miljöförstöring som hotar levnadsvillkoren för miljarder männi-

skor och som direkt också påverkar hur snabbt klimatförändringarna 
sker.

• Politiskt våld som i kombination med massförstörelsevapen snabbt kan 
förinta stora städer och mindre nationer.

• Svår fattigdom som i dag över en miljard människor lider av. Detta är en 
tyst, redan pågående katastrof som årligen bl.a. dödar sju miljoner barn 
yngre än fem år.
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Hittills har otaliga konferenser, förhandlingar och toppmöten om dessa 
problem och risker misslyckats med att nå acceptabla resultat. Växthus-
gasutsläppen ökar, urskogsskövling och utfiskning fortsätter och allt 
fler länder förfogar över massförstörelsevapen. Dessutom ökar risken för 
abrupta och kostsamma tröskeleffekter, såsom oåterkallelig havsnivåhö-
jning. Vidare fortsätter befolkningsökningen, vilket både förvärrar proble-
men och försvårar lösningen på problemen.

Ytterligare en global utmaning utgörs av det faktum att det ekologiska 
utrymmet på jorden krymper, som ett resultat av överutnyttjande av natur-
resurser och ekosystem. Samtidigt befinner vi oss i en värld där tre, fyra, 
kanske fem miljarder människor åberopar sin “rätt till utvecklingen”, med 
dramatiskt växande förväntan att ”konsumera” mer naturkapital och mil-
jöutrymme. Detta är en megatrend som bara sett sin början. I dag saknas 
förslag från politiskt håll på hur detta kan lösas. Det är dock uppenbart att 
en acceptabel lösning kräver samförstånd mellan världens länder.

Varför vidtas inte effektiva åtgärder mot dessa problem och risker?

Fyra av de viktigaste orsakerna är:

1. Varken majoriteten av allmänheten eller majoriteten av världens politiker är 
medvetna om riskernas verkliga dimensioner.

Detta beror huvudsakligen på att det antingen inte finns vetenskapligt 
gjorda analyser av riskerna för mycket stora katastrofer, eller på att de 
analyser som finns – till exempel avseende klimatförändringen – hittills 
oftast har negligerat skador som anses inträffa med mindre sannolikhet 
eller efter de nu levande människornas livstid. Följaktligen fokuserar även 
medierna enbart på de mest sannolika och relativt kortsiktiga skadorna. 
Därför kräver inte allmänheten/väljarna effektiva åtgärder mot riskerna, 
och politikerna vågar inte genomföra nödvändiga åtgärder som på kort sikt 
kräver uppoffringar av väljarna, vilket skulle kunna riskera att politikerna 
inte blir omvalda.

2. Det finns ingen öppen politisk debatt om värderingsfrågorna, vilka ofta är 
avgörande för resultaten av mellanstatliga förhandlingar om lösningar av svåra, 
globala problem.

Hur bör exempelvis kostnaderna/uppoffringarna för de nödvändiga åt-
gärderna mot de globala riskerna rättvist fördelas mellan nationerna? Eller 
hur stora uppoffringar bör vi vara beredda att göra för att inte utsätta våra 
barnbarn och följande generationer för risker som hotar deras levnads-
villkor?

3. Det saknas styre, dvs. politisk ledning i det nya världssamhället – ett 
grundläggande systemfel.

Det nya världssamhället är i många avseenden fortfarande outveck-
lat; inom viktiga områden kan det tyvärr klassificeras som ociviliserat, 
odugligt, irrationellt och omoraliskt. Ociviliserat i den meningen att tvister 
mellan stater ganska ofta avgörs genom våld, inte genom lagar och dom-
stolar. Odugligt i den meningen att det saknas beslutande organ för att lösa 
svåra globala problem. Irrationellt i den meningen att alla stater säger sig 
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önska fred, men cirka 1 500 miljarder dollar årligen spenderas på militärut-
gifter. Och omoraliskt i den meningen att det nya världssamhället låter 
en stor del av mänskligheten leva i misär och dö av fattigdom, trots att de 
materiella levnadsvillkoren i de flesta stater förbättrats radikalt. Dessutom 
utsätts fortfarande stora grupper, framför allt kvinnor, på många håll i 
världen för ojämlik och kränkande behandling vad gäller rättigheter och 
inflytande i sina respektive samhällen.

Det gamla världspolitiska systemet är inte kapabelt att lösa invecklade glo-
bala problem som kräver långtgående samarbete mellan världens numera 
bortåt 200 suveräna stater. I dag förs förhandlingar om globala problem 
mellan nationella politiker som känner sig tvungna att prioritera kortsik-
tiga nationella intressen framför mänsklighetens långsiktiga intressen. 
Det politiska systemet har inte anpassats till den helt nya situation som 
uppstått.

Globala problem kräver globala beslut som är bindande för alla stater. När 
det gäller stora och svåra problem kan sådana beslut bara fattas av över-
statliga organ som alla stater erkänner. I dag finns det inga sådana över-
statliga beslutande organ.

4. Allmänheten har ännu inte insett att det befintliga, otidsenliga internationella 
politiska systemet avsevärt fördröjer eller rent av omöjliggör nödvändiga åt-
gärder mot de stora globala problemen och därmed på ett oförsvarbart sätt ökar 
riskerna. Eller också tror allmänheten att det inte går att skapa ett bättre globalt 
politiskt system.

Stiftelsens allmänna syn på problemen

Stiftelsen Global Challenges Foundation anser att mänskligheten i dag 
löper så stora risker att världens ledare borde se som sin viktigaste uppgift 
att eliminera eller åtminstone minimera dessa risker. Men tyvärr är det 
ofta trångsynta nationella perspektiv som styr världspolitiken även i globa-
la ödesfrågor.

Stiftelsens mål och medel

Stiftelsens mål är att minska riskerna för de riktigt stora katastrofer som hotar 
mänskligheten. Inom detta jätteområde har stiftelsen valt att koncentrera sitt 
arbete på följande uppgifter – som få eller inga andra aktörer har på sin 
agenda:

1. Inom den befintliga världsordningen underlätta beslut om effektiva åtgärder mot 
de största globala riskerna, genom:
• att öka allmänhetens medvetenhet om de stora globala riskerna 

och deras verkliga dimensioner med hjälp av bl.a. riskanalyser och 
riskindikatorer som beaktar även skador som inträffar med mindre 
sannolikhet eller drabbar kommande generationer.

• att förse världens ledare med faktabaserad kunskap och vederhäft-
ig information till stöd för att finna lösningar för en hållbar global 
samhällsutveckling.
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• att väcka debatt om värderingsfrågorna i samband med åtgärder 
mot de globala riskerna.

2. Påskynda skapandet av en global rättsordning med ojämförligt bättre förutsät-
tningar att effektivt, rationellt och rättvist hantera de aktuella och framtida 
globala problemen och riskerna, genom:
• att sprida information om att världens nuvarande politiska system 

inte på ett acceptabelt sätt kan hantera de största globala problemen 
och vad detta innebär i form av ökande risker för mänskligheten.

• att initiera och finansiera forskning om hur en acceptabel modell 
för en fungerande global rättsordning skulle kunna konstrueras och 
etableras.


